que arrogantia clericatus conducere nobis poterit, qui non solum cogitatione et sensu, verum etiam sermone peccamus? Audivi quippe quod tumes contra nos, et incessaris, et ministeris scribere in extremos fines terras, ut loca provinciarum non nominem. Et ubi est Dei timor, qui nos debet illo tremore contere qui dicitur est a Domino: « Si quis irascitur fratri suo sine causa, reus erit judicio? » *Matth.* iii, 23. Non quod magnopere eum si scribas quod plauerit. Scribebantur enim et epistolæ biblicæ juxta Isaiam; et mittebantur super aquas, que cito cum seculo transcutit. Nihil tibi nocuum, nihil injuriam fecimus, nec quicquam violenter extorsimus. In monasterio fratrum, et fratrum Peruginorum, qui provinciam nihil tunc deberent; et propter nostram parvitatem, et litteras quas ad eos crebro direximus, communionis quoque tunc coperunt habere discordiam, ne viderentur quadam duritia, et conscientia nostra, antiquæ fidei ab Ecclesia separari, ordinavimus Diaconum; et postquam ministravit, rursus Presbyterum, super quo debueras gratulari, intelligens quod ob Dei timorem hoc sumus facere com-

pulsi; maxime cum nulla sit diversitas in sacerdotio Dei, et ubi utilitati Ecclesiæ providetur. Nam, et si singuli Ecclesiarum Episcopi habent sub se Ecclesias, quibus curam videntur impendere; et nemo super alienam mensuram extenditur; tamen prænotitur omnibus caritas Christi, in qua nulla simulatio est. Nec considerandum quid factum sit, sed quo tempore, et quo modo, et in quibus, et quare factum sit. Cum enim vidissem quia multitudo sanctorum fratrum in monasterio consisteret, et sancti Presbyteri Hieronymus et Vincentius propter reverentiam et humilitatem nollet debita nomini suo exercere sacrificia, et laborare in hac parte ministerii, que Christianorum præcipua salus est; inventum autem et comprehendere seruum Dei non posset, qui te, eo quod grave onus sacerdotii nollet suscipere, sæpe fugiebat; sed alius quis Episcoporum facile eum reperiret. Unde et salus miratus sum quomodo dispensatione Dei ad nos venerit cum Diaconis monasterii, et cæteris fratribus, ut mihi satisfaceret, quia nescio quid adversum eos habebam tristitia. Cum igitur celebraretur Collecta in

des hérésies. Je vois bien que toute votre indignation vient de ce que je vous ai dit : Vous ne devez pas louer le père d'Arius, la première source d'ou les autres hérésies sont émanées. Quand je vous avertissais et vous priaï de ne pas tomber dans de telles erreurs, vous n'avez cessé de me contredire, de me plonger dans la douleur et de m'arracher des larmes. Et ce n'est pas moi seul, c'est beaucoup d'autres catholiques, qui s'étaient interposés. Voilà l'origine, encore une fois, de tant d'irritations et de colères. Tel est le motif de vos menaces et des lettres que vous écrivez contre moi, faisant en sorte que vos accusations se répandent partout. En me suscitant des haines pour la défense de l'hérésie, vous brisez la charité que nous avions pour vous. Vous êtes la cause que nous avons dû faire pénitence, pour être en communication avec vous, paraissant ainsi soutenir les doctrines et les aberrations d'Origène.

4. Je vous le dis simplement encore, nous n'avons pas épargné notre œil, pour obéir à la parole de l'Évangile, n'hésitant pas à larracher, s'il nous était un sujet de scandale ; nous n'avons épargné ni notre main ni notre pied dans la même circonstance. Vous éprouverez donc un sort pareil, que vous ayez été notre œil, notre main ou notre pied. Quel est celui des catholiques, de ceux qui font honneur à leur foi par la

propter hanc causam omnis vestra (al. nostra) indignatio concitata sit, quod dixerim vobis, Arii patrem, auctorem hareson radicem et parentem laudare non debetis. Et cum vos rogarem ne illa erraretis, et monerem, contredixistis, et me ad tristitiam atque lacrymas adduxistis. Non solum autem me, sed et alios plurimos catholicos qui intererant. Ideo, ut intelligat, hæc est omnis indignatio et iste furor. Et adeo comminamini, quod nullatis adversum me epistolas, ut hæc illinque sermo vester discurrat, et propter defensionem hareson adversum me odia suscitantes, rumpitis caritatem quam in vos habuimus ; intantum ut feceritis nos etiam pontificiam agere quare vobis communicaverimus, illa Originis errores et dogmata defendentes.

5. Simpliciter loquor (al. loquar), nos, secundum quod scriptum est, nec oculo nostro parcimus, ut non effodiama eum, si nos scandalizaverit; nec manui, neque pedi, si nobis scandalum fecerit. Et vos ergo, sive oculi nostri, sive manus, sive pedes fueritis, similia sustinebitis. Quis enim catholicorum possit equo animo sustinere, et eorum qui fidem suam bonis ope-

beauté de leurs œuvres, qui puisse supporter de sang-froid qu'on écoute l'enseignement d'Origène et ses conseils, qu'on accepte une belle prédication comme celle-ci : Le Fils ne peut pas voir le Père, ni l'Esprit-Saint voir le Fils? Cela se trouve écrit dans le livre *περὶ Ἀρχῶν*, ce sont les expressions mêmes d'Origène, et nous lisons : « De même qu'il répugne d'affirmer que le Fils puisse voir le Père, il serait inconséquent de penser que l'Esprit-Saint puisse voir le Fils. » Qui supposerait également d'entendre Origène enseigner que les âmes ont d'abord été des anges dans le ciel, et qu'après avoir péché là-haut, elles ont été rejetées dans ce bas monde et enfermées dans des corps comme dans des sépultures, pour expier leurs péchés antérieurs; et que par conséquent les corps des fidèles ne sont pas les temples du Christ, mais bien les prisons des damnés? En partant de là, il dénature l'histoire par de menaçantes allégories, multipliant les paroles de ce genre, entraînant dans diverses erreurs les esprits simples. Tantôt il affirme, d'après l'étymologie du mot grec, *φωρῆς*; ἀπὸ τοῦ φωρῆσθαι, que les âmes sont ainsi nommées parce qu'en tombant des régions supérieures dans ce monde inférieur, elles ont perdu leur chaleur primitive; tantôt il dit que le corps humain est appelé *σῶμα*, ce qui signifie lien ou chaîne, ou bien, sous un autre aspect *σῶμα*, c'est-à-dire cadavre, de *cadere*,